
一　　般 退　職

22 90,437 195,942 31,645 1,886

23 91,214 197,853 31,340 2,048

24 91,319 197,905 31,083 1,990

25 91,685 197,632 31,002 1,851

26 92,444 198,059 30,863 1,562

件　 数 金　 　額 件　 数 金　 　額 件　 数 金　 　額

810,578 11,000,558,843 764,495 9,636,428,998 28,219 240,658,748

49,628 685,074,729 47,308 602,304,729 1,585 11,646,244

816,920 11,372,178,448 767,230 9,941,568,885 31,148 253,635,682

54,501 800,013,749 51,648 698,573,219 1,925 13,153,598

816,239 11,782,637,484 763,425 10,218,628,903 32,510 259,148,625

53,679 778,994,145 50,938 675,907,997 1,841 12,506,186

813,515 11,896,772,488 760,814 10,335,504,538 31,794 243,569,409

49,612 717,377,247 46,954 619,925,412 1,846 12,588,719

810,873 12,030,628,849 758,060 10,427,786,416 30,755 231,537,948

41,933 651,112,658 39,596 560,969,253 1,493 10,856,646

32,853

(2) 種類別国民健康

32,425

33,073

　  注： 1) 各数値は、年間平均
         2) 平成24年７月に、外国人登録制度が廃止され、外国人に住民基本台帳法が適用されることになった
　　　　 　ため、平成24年までは、外国人登録者、平成25年からは、住民基本台帳に記載されている外国人住
　　　  　 民が含まれる。

　資料：市民部保険年金課

年　 度
世　帯　数

計

33,531

療 養 の 給 付
年　度

総　　　額 療　養　費

（単位：金額  円）

    注：上段・一般被保険者分　下段・退職被保険者等分

22

23

26

24

25

6. 国 民 健 康 保 険

　資料：市民部保険年金課

住　民　基　本　台　帳

人　　口

33,388

加　入　世　帯　数

(1) 加入世帯数、被保険

　　国　　民　　健　　康　　保　　険



(各年度)

37.1 27.9

36.6 27.5

36.2 27.0

35.8 26.6

35.1 26.0

(各年度)

件　 数 金　 　額 件　 数 件　 数 金　 　額 件　 数 金　 　額

17,335 1,007,473,228 38     247 102,675,525 244 12,200,000

734 71,121,025 1      -      -          -          -         

18,073 1,069,504,650 20 229 95,939,100 220 11,000,000

927 88,277,449 1 -      -          -          -         

19,799 1,195,112,295 25 231 96,688,571 249 12,450,000

899 90,565,922 1 - - - -

20,395 1,206,259,296 42 236 98,557,930 234 11,700,000

812 84,863,116 -      - - - -

21,522 1,257,273,270 52 240 100,488,790 244 12,200,000

844 79,286,759 -      - - - -

52,650 49,980

  保険給付状況

2,670

2,24751,477 49,230

計

被　保　険　者　数

51,367

50,632

一　　般 退　職

2,771

3,001

2,877

54,698

54,368

53,509

葬　祭　費

1,181,315

-         

9,483

609,090

14,040

金　 　額

高額介護合算療養費

1,122,344 

2,731     

530,131

高 額 療 養 費

　資料：市民部保険年金課

（単位：金額  円）

    注：上段・一般被保険者分　下段・退職被保険者等分

1,342,425

-         

6. 国 民 健 康 保 険

　資料：市民部保険年金課

加 入 率 (％)

世　帯　数 被保険者数

51,927

 者数及び加入率

　　国　　民　　健　　康　　保　　険

出産育児一時金等



診 療

金　　額 件　数

13,189,573,390 8,260

857,207,009 503

13,586,372,686 8,643

993,312,107 620

13,943,814,565 8,752

962,481,654 539

14,078,621,243 8,604

883,440,606 471

14,199,295,569 8,555

797,904,870 418

計

13,232,699,640

861,246,509

13,639,787,036

998,263,257

14,005,169,915

964,779,204

14,143,170,393

885,153,406

14,276,605,299

800,782,790

年　度
総　　　計

入　　　院 入　院　外

件　数 金　　額 件　数 金　　額

                                                                             (3) 療　養　の　給

（単位：金額  円）

22
771,578 4,203,406,516 388,751 4,722,936,452

47,720 244,907,750 23,760 339,358,317

24
770,775 4,806,020,664 385,397 4,821,463,411

52,142 326,008,550 25,950 357,531,373
23

774,582 4,405,109,665 386,908 4,789,654,076

51,420 313,740,280 25,534 343,255,980

26
764,701 4,821,136,323 377,817 5,010,766,352

47,379 293,165,570 23,585 310,247,930
25

767,787 4,726,053,677 382,641 4,956,891,854

　  注：上段・一般被保険者分 　下段・退職被保険者等分

39,948 266,026,120 19,674 288,866,490

　資料：市民部保険年金課

(4) 負担区分別

（単位：金額　円）

年度 件　　数
療　養　の　給　付

被保険者 保険者（市） 他　　法

22
764,495 3,150,442,276 9,636,428,998 445,828,366

47,308 247,982,883 602,304,729 10,958,897

24
763,425 3,297,253,002 10,218,628,903 489,288,010

51,648 289,086,006 698,573,219 10,604,032
23

767,230 3,206,375,794 9,941,568,885 491,842,357

50,938 277,146,665 675,907,997 11,724,542

25
760,814 3,303,368,704 10,335,504,538 504,297,151

46,954 254,850,969 619,925,412 10,377,025

26
758,060 3,360,372,663 10,427,786,416 488,446,220

　  注：1) 上段・一般被保険者分  下段・退職被保険者等分
　      2) 小数点以下四捨五入のため、各欄の計は、その内訳と一致しない場合がある。
        3) １件当たりの計は、療養の給付の計を件数で割り返して算出している。
　　　　4) １人当たりの計は、療養の給付の計を年度末被保険者数で割り返して算出している。

　資料：市民部保険年金課

39,596 229,245,351 560,969,253 10,568,186



費

　療養の給付

(各年度)

被保険者 保険者（市）

4,121

5,242

4,179

5,597

4,319

5,441

4,342

5,428

4,433

5,790

薬　　　剤 食 事 療 養
歯　　　科

件　数 金　　額

　付　内　訳

（単位：金額  円）

件　数 金　　額 件　数 金　　額

94,049 1,196,899,170 272,696 2,840,409,839 7,822 225,921,413

6,442

（各年度）

94,846 1,195,028,887 275,984 2,961,383,543 8,201 235,196,515

80,899,910 16,530 178,598,870 485 13,442,162

18,373 209,629,520 581 15,793,134

93,331

6,618 84,349,530

1,169,026,180 274,971 2,902,517,825 8,324 244,786,485

6,805

95,408 1,185,993,870 273,058 2,979,108,312 8,076 230,573,530

85,961,910 18,018 206,243,350 524 13,280,134

16,722 193,857,330 455 11,332,836

96,139

6,146 74,836,940

65,977,000 14,177 166,576,360 397 10,458,900

　  注：上段・一般被保険者分 　下段・退職被保険者等分

1,181,967,500 274,117 2,950,629,961 8,073 234,795,433

5,282

　資料：市民部保険年金課

（単位：金額　円）

１ 件 当 た り　 １　人　当　た　り

他　　法計 他　　法 計 被保険者 保険者（市）

17,309 12,605 583 257,666 61,345 187,640 8,681

18,205 12,732 232

12,958 641 268,310 63,073 195,562 9,675

309,023 88,978 216,112 3,932

205 353,618 102,404 247,458 3,75619,328 13,526

17,778

9,766

18,940 13,269 230 364,068 104,584

18,345 13,385 641 279,550 65,815 203,969

255,060 4,424

18,590 13,585 663 286,421 66,898 209,310 10,213

18,852 13,203 221 370,047 106,543 259,166 4,338

282,462 5,321

　  注：1) 上段・一般被保険者分  下段・退職被保険者等分
　      2) 小数点以下四捨五入のため、各欄の計は、その内訳と一致しない場合がある。
        3) １件当たりの計は、療養の給付の計を件数で割り返して算出している。
　　　　4) １人当たりの計は、療養の給付の計を年度末被保険者数で割り返して算出している。

　資料：市民部保険年金課

10,065

20,224 14,167 267 403,214 115,431

18,833 13,756 644 294,193 69,246 214,882



現年度(Ｂ) 滞納繰越(Ｃ) 現年度(Ｅ)

5,120,349,555 3,964,648,937 1,155,700,618 3,717,175,290 3,470,634,888

334,932,314 305,109,363 29,822,951 301,643,161 294,240,495

5,011,038,564 3,876,739,190 1,134,299,374 3,700,497,207 3,431,316,323

355,455,004 325,646,010 29,808,994 323,478,168 314,085,797

5,264,675,784 4,197,612,052 1,067,063,732 3,987,682,377 3,715,524,770

350,133,632 321,484,748 28,648,884 319,351,171 310,413,010

5,417,778,439 4,354,012,858 1,063,765,581 4,161,091,154 3,869,397,767

333,349,528 306,011,442 27,338,086 301,579,767 293,589,189

5,343,862,470 4,260,712,370 1,083,150,100 4,136,147,904 3,819,314,923

285,560,687 256,602,430 28,958,257 253,291,049 245,158,531

(26年度)

5.41 22,800 8,800 510,000

1.68 6,500 - 160,000

1.64 14,300 - 140,000

　  注：上段・一般被保険者分  下段・退職被保険者等分

(5)　保

（単位：金額　円）

年　度 調定額（Ａ） 収入額（Ｄ）

22

23

24

25

26

医  療  分

後期高齢者支援金分

介 護 納 付 金 分

　資料：市民部保険年金課

　資料：市民部保険年金課

(6) 保険料率等の状況

 所 得 割（％）  均 等 割（円）  平 等 割（円）  限 度 額（円）



滞納繰越(Ｆ)
現年度（％）
（Ｅ／Ｂ）

滞納繰越額（％）
（Ｆ／Ｃ）

246,540,402 72.6 87.5 21.3 125,285 76,350

7,402,666 90.1 96.4 24.8 161,776 110,108

269,180,884 73.8 88.5 23.7 123,699 75,471

9,392,371 91.0 96.5 31.5 159,007 108,512

272,157,607 75.7 75.7 25.5 135,045 82,904

8,938,161 91.2 96.6 31.2 161,550 111,743

291,693,387 76.8 88.9 27.4 140,443 87,115

7,990,578 90.5 95.9 29.2 165,322 114,611

316,832,981 77.4 89.6 29.3 138,052 86,547

8,132,518 88.7 95.5 28.1 164,278 114,198

  険　　　料

(各年度)

収入割合（％）
（Ｄ／Ａ）

被保険者１世帯
当たり調定額
（現年分）

被保険者１人
当たり調定額
（現年分）


